In secūda via non ambulat pctōz. quia
sicut illi qui nō sunt de vna lege nō possūt
p̄cordare in vna via scz matrimonij ppter
leges ecclie que phibet matrimonij inter
xpianū et paganā vel iudeam. ex de dispa.
cul. per totū. Ita deus et pctōres non p̄cor-
dant in vno matrimonio spūali nec i vna
via celi. qz deus est via pacis q̄ dicit in ps
Lus his qui oderūt pacē eram pacificus.
Ipsi vero viam pacis nō cognouerunt. ps

E Tertia est via glorie quā oēs qui
sunt in gloria fecerūt tritam et planā quā
nos nō deberem? deserere sed multū appe-
tere. qz in hoc mundo cōmunitas parit di-
scordiā. ff. de lega. l. Cum pater. Sicut ptz
inter hoies qui habent vnā cōmunitatem
inter se p oibus ouibus suis pascēdis quo-
rum vnus vellet q̄ alius haberet anima-
lia pauciora q̄ habeat vt bestie sue iueni-
rent pascua pinguiora. sic in hoc seculo ve-
re quilibet vellet q̄ alter haberet minimū
sic q̄ ipse haberet pl? Sed aliter ē in celo
ad qd iustus deduxit dñs per vias rectas.
Sap. x. In quo de gloria cuiuslibet pōt di-
ci. Gloria hec est oibus sanctis eius ps.

A iij.

Adere debet

quilibet Primo dei boni-
tate vt diligat. Secdo
dyaboli prauitatem vt
caueat. Tertio primi ca-
lamitate vt subueniat.

2. p.

A Ad primū scz videndum dei bonita-
tem vt ipm diligamus sum? obligati om-
nibus modis quibus vnus alteri obligari
pōt qz sicut fm iura. ff. de obliga. et Instit.
quibus modis contrahitur obligatio. S. j.
Vnus pōt alteri obligat? esse quattuor mo-
dis scz re. litteris. verbo. et p̄sensu. Primus
de re recepta obligatur homo recipiēs cō-
modatū ad reddendum illud. Ita in bono
statu sicut recepit sicut equū vel h̄mōi. Ita
nos ad reddendā deo vitam gr̄e quotiens
illā requirit h̄ est semp et sp̄aliter in morte
quā nobis commodauit in baptismo. Et si
cut iustū est q̄ cōmodatarius emendet rē
sibi accōmodatā quā deteriorauit ante q̄
illam reddat sic et patet. Item sicut homo
potest obligari litteris ab alio factis s̄ a se
receptis. Ita sumus nos obligati litteris
legis nature ad faciendum alijs sicut vo-
lumus q̄ ipsi faciant nobis. dist. j. huma-
nū genus. et litteris legis moyfi ad tenen-
dum mandata dei. Exod. xx. Verbis etiam
proprijs homo obligatur quando aliquid
promittit sic est peccator totiens obligat?
ad deserendum peccata quotiens confitē
bono confessor. Vinculo vero consensus
quod fit p̄ mediam personāz fuisti obligat?
tus ad renūciandum dyabolo et omnibus

v iij

damno sequenti. sed de toto respondebit. ff. ad le. aqui. l. Qui occidit. quia potuit illuz in stipula nō posuisse et in pncipio extinxit se et qui sic vicerit non ledetur. Apoc. ij. Ad omnes istos hostes anime vincendos multum iuvat oratio. Exod. xvij. Cum leuabat manus moyses vincebat israel et sic exercitus victus vicit. Sic in pposito ppter b̄ decretū dicit. xxiiij. q. i. Alien⁹. q̄ nō multitudinem sed vnitatē p̄cantū exaudit de⁹. adducit illud Matth. xvij. Si duo ex vobis consenserint sup̄ terrā de' omni re quā cumq̄ petieritis fiet illis. Nam qui vicerit possidebit hec. Apoca. xxi.

27.

¶ vi.

Vindicta triplex. Prima q̄dam diuina et rōnabilis. Secūda quedā humana et tolerabilis. Tertia quedam p̄phana et vituperabilis.

Prima laudanda. Secūda toleranda. Tertia a quolibet dimittēda. **A** De prima in ps. Letabitur iustus cū viderit vindictā. xxij. q. j. c. j. q̄ militare. vbi habet q̄ vindicta est deo seruāda q̄ dicit mihi vindictam et ego retribuā dicit dñs. Deutero. xxxij. et Ro. xij. sup̄ quo vult glo. q̄ hō pōt vim vi repellere nō tñ repercutere pcutiētem nisi p̄mus percussor vellet iterum percutere tunc pōt aīo defendendi se et nō vindicādi. ff. ad le. aqui. l. Si ex plagis. §. Labernarius. Si aliter repcussit potius est vindicta q̄ repulsio iniurie et sic intellige qd̄ dicitur iniuriam posse repelli in contigenti. vt. ff. de vi et vi arma. l. iij. §. Lus ḡ. Et ratio est bona quare null⁹ debet se vindicare. quia ex quo deus reseruat sibi vindictam iniuriarū factorū seruis suis ē ius suum. Luce. xvij. deus faciet vindictas seruoꝝ suozum clamantium ad se tanq̄ altā iusticiam suam ad se et ad nullum alium p̄tinentem qui se vindicat facit p̄iudicium deo se intronittēs de iudicijs que sibi de⁹ reseruauit q̄ sicut dicitur Eccl. xij. Impijs et peccatoribus reddet vindictā sc̄z in hoc seculo vnā et in futuro aliam. Nam in h̄ seculo frequenter corpa peccatorum diuino iudicio percutiuntur. di. xix. Anastasi⁹. vbi loquitur de quodam qui dum assellas

ret emisit intestina s̄m glo. et h̄ diuino iudicio. de multis alijs vindictis legimus in sacra scriptura que deus accepit pro diuersis peccatis. Esay. j. Vindicabo de inimicis meis. Nunc vero q̄ non accipit de peccatoribus statim vindictam ratio est quia expectat penitentiam. j. q. iij. Domini. §. Ecōtra. In vltimo etiam iudicio vindictā retribuet in hostes. Deutero. xxxij. quando p̄ctā pro quibus se et suos vindicabit erūt omnibus notoria notozietate iuris. qz tūc erunt in iudicio per probatōes legitimas confessi et conuicti et canonicē condemnati xv. q. v. Presbyter. ad faciendam vindictā in nationibus. Rationem vero quare deus de aliquibus peccatis accipit vindictā hic et de aliquibus alibi reddit Augu. de ciuita. dei. l. j. c. iij. dicens q̄ aliqua peccata punit hic ne omnino crederetur nulla peccata punire. Aliqua vero peccata hic non punit ne omnino crederetur nulla eē alia pena in alio seculo. Sic igitur cognoui qz faciet domin⁹ iudicium inopis et vindictā pauperis. In quo iudicio duram vindictā capiet de his qui in potestate cōstituti prestant auctoritatem nocendi pauperib⁹ vel aliter delinquendi. nam talis est grauius puniendus quandoq̄ q̄ faciens. xxiiij. q. iij. Qui aliorum. Qui inquit defendit aliorum errorem multo damnabilior est illis qui errant. quia nō solum errat sed et magister erroris aliorum est quos errare facit Ad idem extra de offi. iudi. delega. c. j. in glo. dure enī de talibus deus vindicās vindicabit vt dicitur Ecclesiastici. v. Ideo vindicte dei sūt quotidie cogitande supra S. xj. l. 2. Ad. xj. A. **B** Quantum ad secundum in dominis et iudicibus qui gladium portant ad laudem bonorum et ad vindictam malefactorum. j. Pe. ij. Vindicta legalis est commendabilis quia vindicta quā lex precipit est bona sed libidovltonis mala. xxij. q. iij. Sex differentie. et illa est inferenda. xxij. q. iij. c. j. Quia illa q̄ est ad correctionē iudicib⁹ exequēda p̄cipitur qz aliter darent alijs incentiuū delinquēdi. xxij. q. iij. Est iniusta. et qz hoc faciens puocat p̄tra se nō solū s̄ etiā p̄tra populum flagellum dei. di. xlv. Sed illud. vi de supra. B. iij. A. Talib⁹ igitur congrue dicitur. j. Machab. ij. Vindicate vindictam

v iij

Virtus

populi vestri. Nec tamen vindicta humana est mittiganda vel dimittenda quando timetur maius malum. di. l. vt constituere tur. vel obstinatio. vij. q. j. c. Aduersitas. §. Cum aut. vel scisma. xxiij. q. iij. Quisquis. Item quādo crimen est soli iudici notū qz tunc ex vindicta fit proditor. ij. q. j. Si peccauerit. In his casibus ne vindictā sumas Thob. iij. **L** Quātum ad tertiu duo faciūt accipere iniustas vindictam humanā et ambo ducunt capientem ad iustā vindictā diuinā. Primū est carnalis affectio. Secundum crudelis persecutio pro quibus ex parte dei sequitur iusta retributio. Propter carnalem affectionem quā quilibz naturaliter habet ad seipm. iura nolunt qz a liquis sit iudex in causa ppria. ff. vt nemo ius si. di. l. j. ff. de iudicijs. l. penulti. nec qz vindicet pprias sed dei iniurias. §. J. x. A. et B. Exceptis iniurijs notorijs in quibus iudex qui potest dare iudicium in causis alienis potest etiā in pprijs sicut Innocē. eē de verbo. signi. sup capitulum. Ex parte. sic patet de epis qui p iniurijs eis factis vindictam capiūt spūalem qualis est excoicatio. suspensio. depositio. degradatio. xxiij. q. iij. Forte. qz in talibz sunt spūs ad vindictam creati. Eccli. xxxix. In secūdo puncto iniuste vindicte sunt nimis crudeles qz capiunt vindictā de vno de patria vel de parentela vel ciuitate vel religione ppter crimen alterius cui illi nō consentiūt nec ipsi defendunt ptra legem ciuilem p quā si pater: scz decurionis male se habens in officio decurionat? amoueat filij sui nō punientur pro eo sed gaudebunt pūlegio concesso filijs decurionū qz nō debent torqueri nec hūi. C. de fal. l. Diuo marcho. Decurio est de curia existens vel decem hominū curam habens et contra legem dei filius non portabit iniquitatem patris. sed vnusquisqz in peccato suo morietur. Eze. xvij. quia sicut dicitur deo. Sen. xvij. Absit ad te dñe vt perdas iustum cum impijs nō est hoc tuū qui iudicas omnem terraz. et Gala. vj. Vnusquisqz onus suū portabit In tertio puncto id est in pena iniuste vindicte erit ille qui optat vel capit iniustam vindictam. quia dum alioz desiderat mortem malum vel confusionē vel aliquod tale corporale vel mundiale damnum ipse idē

patitur spiritualiter et iuste: quia dicit lēg ecclesie. eē de constitutio. Cum omnes. qz qui aliquid impetrat contra alius in casu. idem potest esse contra seipsuz et hoc satis iuste et ex proprio corde vel ore quia sicut corde cogitādo vel ore loquēdo reputatis dignū et optatis qz deus capiat vindictas de alio. quia malus est. ita eandem capiet de vobis quia vos estis mali contra deum qz hec phibet. xxiij. q. iij. Ita plane. Mat. vij. In quo iudicio iudicaueritis iudicabi mini. Itē Luce. vj. et Eccli. xxviii. Qui vindicari vult a deo inueniet vindictas. ergo vbi vindicta est iniusta nullomodo est capiendaybi est iusta pax prius iniuriati est offerenda per legem dei que precipit suis qz non habeant guerram contra hostes. s. anteqz offerant eis pacem et qui vult ptra aduersarium agere in foro ecclesiastico debet ipsum pmo monere vt cum ipso ad pacem veniat de legis vrbanitate. eē de snia et re iudi. Ad apostolice. li. vj. In glosa Jo hānis andree. iuxta pceptum apli. Quāntum inquit ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes et nemini malū pro malo reddentes. Rom. xij.

Virtus Prio

est specierum multiplicatiua. Secūdo culpaz exclusiua. Tertio aiarū ornatua. **A** Quātum ad ad primūz ideo est specierum multiplicatiua. quia multas habet species. quia tres sunt vtutes theologice. fides. spes. et charitas. de conse. di. ij. Qui passus. de quibus dictū est supra in locis suis. Per fidē habet cognitio eterne et incōmutabilis veritatis sine qua falsa ē virtus etiaz in optimis moribz. xxvij. q. j. Omnes. Et ideo vtutes esse negant apud infideles. quia nō pmertur gliam ibidez. §. Et his. Quia vtus cū vicijs simul eē nō pōt. de pe. di. ij. §. Ex premissis. Per spem sumus in tribulatione patiētes et ideo hec vtus spei specialiter in aduersitate pbat. vij. q. j. Aduersitas. et c. sequēti. per charitatem diligimus primos sicut nosmetipsos contra quā ille multū facit qz alicui nocet directe vel indirecte sicut iudex vel potēs

qui emittit res litigiosas contra iura ciuilia
 C. de litigio. l. vlti. et canonica vt lite pen-
 dete nihil innouet. Ecclia. in textu in gl.
 Ebi habetur qd pena litigiosi contractus
 est qd emptor sciens re litigiosas precium
 amittit et applicatur fisco: et rem restituat
 non vt cedat lucro venditionis. sed etiam
 alia tanta quantitas auferetur ab eo qui
 vendit et dabitur fisco. Si autem emptor
 fuerit ignorans restituet rem. et precium res-
 cuperabit a venditore. et tertia partes pre-
 cij. quia non manifestauit ei re litigiosam
 fuisse. et idem iudicium est de donatione. Ta-
 lis emptor multum facit contra illud Ecce-
 llasti. vii. Noli inquit querere fieri iudex nisi
 si virtute valeas irrumpere iniquitates et
 non augere te. **S** Quantu ad secu-
 dum virtus est vicioz expulsua et exclusi-
 ua: quia virtus per vicia priuat de pe. di.
 v. s. j. Ibi dolendus. et simul in anima esse
 no possunt de pe. di. ij. Ex premissis. opor-
 tet sequi qd necesse est viciu excludi anteqm
 virtus recipiat. nam virtus tunc primo ad-
 piscit cum vicio renunciat. Egressus em
 malicie virtutis ingressum operat. xxxij. q.
 j. Cum renunciat. Omnia igitur vicia ex-
 pellantur vt omis virtutes recipiant. et hoc
 est necesse ppter duas rationes. Prima qz
 anima qua viciuz depauperat virtus ditat
 Secundo quia peccatoze que viciu seruu
 facit virtus liberat. Primum patz. quia sicut
 puer qui est i bona custodia ditatur. quia
 fm legem iustam si tutor qui datur perso-
 ne. sicut et curator rebus posset tanta pecu-
 niam colligere de bonis pupilli cuius cus-
 todiam habet qd posset inde terras emere
 totum est emendum et conuertendu ad vti-
 litatem pueri. vt ipse ditetur. ff. de ammi.
 tuto. l. Ita aut. Ita est qui in custodia vir-
 tum ditatur spiritualiter. quia sicut dicit
 Ro. viij. Diligentibus deu omnia cooperas-
 tur in bonu his qui fm ppositum vocati
 sunt sancti. quia dñs virtutem poplo suo da-
 bit. et ideo ibunt de virtute in virtutem. Ita
 etiam ex alia parte tutores mali scilz dya-
 boli. et peccata depauperant illu qui est in
 custodia eoz intantū qd cūvenerit in locū
 in quo morabitur nō inueniet diuitias: s
 paupertate. Recte igit sicut ille qui habz
 tutoze apte malū et dilapidatoze bonoz
 suoz. hoc pbato coram iudice potest eum

amouere. ff. de pbatio. l. Quotiens. s. Qui
 dolo. Sic peccator faciat. et patet vt ille q
 prius peccato depauperatus dixit. dereliquit
 me virtus mea. postea ditatur virtute dis-
 cat illud Judith. xij. Nobiscuz est deus q
 fecit virtutem magnam in israel. **L**

Secundu etiā scz qd virtus faciat aiam
 letam et liberam q fuit prius tristis et an-
 cilla patet. Primo qdum ad seruitute ad
 qua per peccatus ligatur. Secundo qdum
 ad libertatem ad qua per virtutem restau-
 ratur. Quantu ad primū notanduz qd hō
 qui est liber a natura sua non ponit se pec-
 cando in seruitute dyaboli potestis videre
 in archiepiscopo qui non est subditus epō
 et tñ si episcopus per excoicationem sentē-
 tiaret omnes comittentes furtum in dyo-
 cesi sua. Archiepiscopus agēs scienter cō-
 tra constitutionem illā incideret in illam
 excoicationez fm archidyaconū. extra de
 constitu. Et animarū. li. vj. Et est ad hoc
 concordās lex ciuilis. C. vbi de crimi. agi
 oportet. l. j. Ebi in margine habet auten-
 tica qua in puincia ad hoc. et sic peccado
 fieret subditus epī. Ad hostien. s. o tenentē
 contrariū pōt dici qd intelligit qñ Archi-
 epō ignozat talem constitutionē. Sic ho-
 mo qui est super omis demones duz est in
 statu gratie. vt dicit in psal. Super aspi-
 dem et basiliscum ambulabis. peccado fit
 subditus eoz et seruus. ij. Petri. ij. A quo qd
 superatus est huius et seruus est. Sic peccas-
 tum tradidit in captiuitate virtutem eoz
 psal. Et infirmata est in paupertate virtus
 mea. d. dereliquit me virtus mea et lumē ocu-
 lorum meoz et ipsum non est meū. qz per-
 didi arma virtutū in bello vicioz cuius
 periculū patet. ff. de re milita. l. Desertoze
 s. Miles. vbi habet qd qui in bello arma
 amisit vel aliter illicite alienauit capite
 puniatur. reuera maiori pena plectendus
 est qui perdit arma spiritus. imo cū quis
 gratis. et ex pposito picit arma spiritus.
 sup. a. viij. d. ppter malum lucrum vel des-
 lectionē. et reddit se hostibz. et qui arma-
 turam quarūcumqz virtutum naturalū vel
 sensuum vel membrorū contra deum por-
 tat. quia omnia illa a deo accepit de quo
 in psal. Dominus dabit virtutem et fortitu-
 dinem plebi sue. sed recte sicut viciū por-
 nit hominem in seruitute. ita virtus confes-

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Visitatio

hominis ipsum liberat: quia spiritus oris eius
omnis virtus eorum psal. Dicant ergo pec-
catores volentes ab hostibus liberari. In
deum faciemus virtutem scilicet confessionis. et
ipse ad nihilum deducet inimicos nostros

D Quantum ad tertium quod virtus
sit anime ornamentum patet di. xl. cap. j.
vbi dicit glo. quod est duplex. ornat⁹ exterior
et interior. Exterior ornat⁹ consistit in gra-
uitate: in incessu: in habitu: et in temperan-
tia cibi et potus di. xli. per totum. Interior
ornatus est virtus quas locus non dat. hec
ibi. Recte igitur. sicut picture ornant locus
in quo pinguntur ita virtutes animarum: quia
non solum sunt tegumentum: sed etiam pi-
ctura animarum qua anima a deo pingit^r
de pe. dist. ij. §. Romanos. Tali ergo orna-
mento et pictura. sicut dicitur Luce. xxiii.
Induamini virtute ex alto.

A xvij.

Visitatio Prætoris

V erigit fidelem ostensionem. quia
visitatio non valet nisi vicia
ostendantur. Secundo iustas
executionem. quia nihil pro-
dest visitatio nisi vicia corrigantur. Tertio
legum observationem ne leges que taxant
numerum equitum visitantium offendant.

A Primum est necessarium illis quo-
rum interest viciosos in visitatione mani-
festare qui nisi ipsos fideliter ostendant.
sicut ipsi dantur si peccata illorum celi-
uerunt. vbi tenebantur ea reuelare per bona
leges supra. t. vij. d. super illo verbo non ma-
nifestans. Et est ad hoc exemplum sacre
scripture de Hely et de filiis eius. j. Reg.
iii. et extra de symo. licet Hely. vno die tur-
pi morte expirantibus illi. quia peccaverunt.
et ille quia non egit ad eorum correc-
tionem. Sic de quocumque ad visitationem
vocato qui est pater curator. et custos pu-
pillozum dei factus per ecclesias. et guber-
nator familie eius pro tempore visitatio-
nis. Recte igitur. sicut tutor tenet instrue-
re pupillum cuius custodiam habet in mo-
ribus bonis. et retrahere eum a viciis. ff.
de aministra. tuto. l. Cum plures. §. Cum
tutor. et si aliquis velit eius conuenire et ad
curam suam retrahere tenetur eum defen-
dere ibidem. l. Tutoris. Sic quilibet tene-

tur retrahere illos quorum custos factus
est a viciis. et defendere ne dyabolus tras-
hat eos ad dolorosam curiam inferni. Si-
cut etiam gubernator familie tenet de da-
no facto per familias in aliquo casu. sicut
patet sup. c. xxiii. a. et f. iij. c. Ita vos du-
rius respondebitis pro illis quos dimitti-
tis libere peccare. et hoc triplici ratione.
Primo quia quanto culpa commissa contra
deum est grauior quam iniuria facta contra p-
ximam a familia de qua paterfamilias res-
pondebit. tanto peius erit vobis responde-
re pro illis qui peccant contra deum. Secun-
do quia si seruus meus vel is qui prestabat
mihi operas tibi damnus dedit. et ego pro
damno illo conueniar et satisfacias. ego il-
lud recuperabo per actionem ex conducto.
quia operas suas mihi locauit: et tantum
potero retinere de mercede sua: nisi illud
iussu meo fecerit quo casu pueniri possum
ff. de aqua plu. arden. l. Si colonus. in fi.
et l. Prætor. §. Idem nihil Sed coram deo
vbi vnusquisque onus suum portabit Gal. vi.
Alterque punietur vnus pro culpa. alter p-
ignorantia. nec vnus ab alio danum recu-
perabit: sed vnusquisque in peccato suo mo-
riet Ezech. xvij. Tertio ex quo custos ani-
malium permittens animalia danum face-
re tenet de danio illo. ff. ad. l. aquil. l. Qui
occidit. §. Si quis alienum. et l. Si seruus
seruum. et ff. si quadru. pauperi. fecit. dica.
per totum. maiori ratione et patet. Fideliter
ergo visitate vineas meas et custodite sicut
scitis. Matth. xxvij. Non solum propter p-
dicta vitanda. sed quia vnusquisque manda-
uit deus de proximo suo. Eccli. xvij. **B**

Quantum ad secundum sicut nihil valet
quod humores infirmi in corpore moueant^r
per medicinam preparatiuam: nisi postea eua-
cuentur per expulsiuam. Ita nec prodest cul-
parum motio per ostensiones: nisi sequat^r
correctio per iustam executionem. Ideo oportet
quod visitans corrigat quod sibi ostensus est
quia aliter peius cadit in omnia pericula
predicta de non ostendentibus: quam ipsi non
ostendentes. quia sunt illis superiores. et
quanto gradus altior: tanto casus grauior
et quia ad illos specialiori ratione perti-
net videre ne ciuitas nimis deforme^r sup
c. v. b. et inquirere de vita clericorum: de or-
natu ecclesiarum. de reparationibus si fa-

ete sint. x. q. j. Episcopum. et hoc frequenter quia episcopus tenetur omni anno dyoce sim suam visitare. x. q. j. Relata. per se vel p alios honestos si ipse fuerit impeditus. x. q. j. Decrevimus. et capi. sequenti. et quos tiens necessitas exigit potest monasteria religiosorum non exempta visitare. xvij. q. ij. Visitandi. Et in his omnibus tria diligenter debent attendere. Primo q nec ostendentes nec corrigentes permittant aliquem evadere non ostensum vel non correctum allegantes propria impotentiam quia sicut ille de cuius manu bestia quam ducere deberet evadit. et aliquem occidit vel damnum facit non excusatur si dicat q propter imperitiam vel debilitatem illam tenere non potuit. vt Instit. ad. l. aquil. §. Imperitia. et sequenti. et ratio est fm glo. quia non debet suam infirmitatem in alterius conuertere damnum. vt. ff. ad. l. aquil. l. Idem iuris. Ita nec patet. Secundo curent visitantes q in visitatione lucrum querant animarum non pecuniarum. x. q. ij. Cauendum Et ideo nec platus nec aliquis de suis potest aliquid de visitatione suscipere: nisi cum maledictione a qua non absoluitur nisi duplus restituat. Alioquin ecclesie ingressus est eis interdictus. extra de censu. Romana li. vj. Tertio tam ostendentes q corrigentes prius ostendant et corrigant seipsum. quia reprehensio tunc est iusta quando primo fit in se: et post exercetur in alio. ij. q. vij. Qui sine. et capi. Judicet. et capi. Postulatus. et Job. viij. Qui sine peccato est primus in illa lapidem mittat. supra. s. j. b. et. Prouer. xvij. Iustus prior accusator est sui ne ei inproperet illud. xj. q. ij. Ita corporis. Qui inquit positus fueras ad gubernationem populorum: factus es ruina multorum. sic igitur intende ad visitandas omnes gentes. quia expedit tam visitatis q visitantibus q totum fideliter fiat. quia aliter deus intromittet se postea durius visitando supra. §. xvij. a. propter quod bene potest dici corripiens iudicium. Sapientie. j. Quia in die ultionis visitabo hoc peccatum eorum. Exodi. xxxij. **¶** Quantum ad tertium episcopus visitando quin quagenarium numerum equorum non debet excedere: nec plus q vna die in parochia manere. x. q. ij. Inter. Ites archidia

conus visitans quinque aut septem. decan⁹ aut archipresbyteri duobus equis sint contenti. extra de censu. Apostolus. Quia visitatores non debent in visitandos crudeliter deservire. x. q. ij. Quia. Et licet visitando temporale pro suo obsequio possint recipere stipendium. xj. q. ij. Charitatem. Tamen episcopus si non visitat loco visitationis procuraciones non exigit. x. q. j. Relata. Sic igitur fratres tuos visitabis si recte agant. et cum quibus ordinati sunt desce. j. Reg. xvij.

¶ ix.
¶ Ita triplex.

Primo alia mundialis operationis. Secundo alia spiritualis conuersationis. Tertio alia eternalis delectationis.

¶ Primam vitam tria genera hominum ducunt fm iura que distinguunt omnes homines in tria genera hominum. Nam aut sunt liberi: sic nati aut serui aut libertini a seruitute liberati. Instituit. de libertinis. §. Et cum vno. et ff. de sta. homi. per totum. Ita fm legem dei quidam sunt liberi a natiuitate qui nunquam mortaliter peccauerunt. Alij vero sunt: et fuerunt semper serui peccati originalis vel actualis vel vtriusque simul: sicut iudei et pagani. Alij vero sunt a seruitute peccati liberati per sacramentum baptismi et penitentie dicentes laqueus contritus est: et nos liberati sumus. tanquam ex mortuis viuentes deo. Ro. vj. Nec autem vita actiua que occupat in operibus charitatis et in licita cura rei familiaris. et si non sit ita secunda et suavis: sic contemplatiua. est tamen plus fructifera et vtilior. vt extra de regul. et transeun. ad religio. Licet. Ubi dicitur q xpus est natus de Iya et non de Rachel. Nec maria legitur eum in domum recepisse. sed Martha vt ostendat q optimum ad eorum utilitates sollicitudo prefertur contemplationi et labori quieti. extra de renuncia. Nisi cum pridez. vbi in fine ca. Papa rescribit cuidam epo qui voluit dimittere episcopatum. et vacare contemplationi. d. Nec inquit putes q ideo Martha malam partem elegerit que circa plurima satagebat. quia maria opti

inā partes elegit que non auferetur ab ea. qz licz illa sit magis secura ista tamen est magis fructifera: licet illa sit magis suavis. hec tamen magis utilis cuz in fetu diuinitate sobolis lippitudo Iyerachelis pulchritudini sit prelata. quatenus in vnū contemplatiuū esse valeas et actiuū legislatoris exēplo. i. moysi sūm glo. Qui nunc ascēdit in montē vt gloriā dñi cerneret cū maiori libertate. nunc autē descendebat in castra vt cū vtilitate necessitatib⁹ populi p uideret. quapropter facilius indulget: vt ascendat monachus ad p̄sulum qz p̄sul ad monachatum descendat. hec ibi. Huic etiā p̄cordat decretum. vii. q. j. Suggestū. vbi liber⁹ papa dure reprehēdit aliquos qui voluerunt deserere laborē cure ouiu⁹ xp̄i et quieti contēplationis se tradere. fac igitur qd̄ precipit Eccli. ij. Cōiungere deo per contēplationē et sustine vt crescat in nouissimo vita tua actiua vt vitā habeat: et abundantius habeant. Job. x. Sed qz sūm beatum Grego. xiiij. q. iij. Hec autem vita. Vita p̄sens que inter celū et infernū sita est sicut in medio consistit. ita vtraru⁹ partiu⁹ ciues recipit cōmuniter. ideo oportet qd̄ caute in nouitate vite ambulemus. Ro. vj. Contra malos viriliter agentes scientes qd̄ militia est vita hominis super terrā. Job. vij. Quomodo vtrac⁹ vita tam actiua q̄ contēplatiua commēdatur. vide. viij. q. j. Olim. r. c. In scripturis

Secundā vitam scz sp̄ialis gratie habent xp̄iani a deo qui dicit Job. xiiij. Ego sum via vitas et vita. Ipse namqz est vita anime. anima s̄o vita corporis: quia sicut corpus sine anima viuere non p̄t. ita nec anima sine deo. de pe. di. j. S. Item si. Per hanc vitam et naturā sp̄ialem quā habemus ex parte dei patris nostri Matth. vj. Pater noster qui es in celis. Oportet nos vendicare hereditatem celi: qz sicut agnati qui coniuncti sunt per masculinū sexus sicut parentela quā homo habet ex parte patris vel fratris si sint legitimi admittuntur ad hereditatem exclusis cognatis. id est cōsanguineis ex parte matris vel sororis. quia frater patris citi⁹ recipitur ad hereditatem proueniētē ex parte patris qz frater matris. vt. ff. vnde legi. l. ij. Sic ille qui vendicat hereditates celi per vitā

spiritualē quā habet ex parte patris dei et ex parte fratris xp̄i primogeniti recipietur excluso illo filio terre qui nimis terrene viuit. et hoc per iudicium dei. Numeri xxvij. Vbi habetur qd̄ mortuo homine sine herede de corpore suo habebit successores fratres suos. et Job. j. Dedit eis potestates filios dei fieri qui non ex sanguinib⁹ tē. et j. Job. v. Hoc sciatis qm̄ vitam eternā habebitis. qui creditis in nomine filij dei.

Et Tertiam vitam habebūt iusti de quibus Sapient. x. Iusti autē in perpetuū viuēt et apud dñm est merces eorū. In quo duo ostendit scz. P̄mo vite meritū. Secūdo celi premiū. P̄mo vt ostēdatur qm̄ illuc attingere oportet per bonā vitam. qm̄ ille qui ex magno amore nos redemit sūm vas lozem quē in nobis inuenerit nos iudicabit. vt. ff. ad. l. falci. l. Precia. Vbi habetur qd̄ qm̄ tractatur de filio vel alia re que precio vel premio digna sit. non debet estimare sūm affectū quē pater mortu⁹ habuit ad filiū vel ad rem illam: qz precia rerum nō ex affectu nec vtilitate singulorū: sed cōmuniter figuntur. Et ideo non quasi fili⁹ alicui⁹ sed quasi homo estimat. Sic in p̄posito quando in iudicio mortis tractabitur coram deo de valore vite nostre et quāto precio vel premio in celo digni sumus non habetur respectus ad affectiōem quā deus pater habuit ad nos quando nos redemit: sed ad bonam vitam et appreciatiōnē qua tunc digni inuenti fuerint. Et igitur tunc illa vita digni sumus nunc sobriepie et iuste viuamus T̄rtum secūdo. dimittentēs paruū magna habeamus. ad modum illius illegittimi cuz quo papa disp̄sat qd̄ possit habere vnicū beneficium ecclesiasticū sine transmigratiōe de vno in aliud. vt extra de filiis presbytero. c. j. li. vj. sic scz qd̄ sicut ille recusat exilē ecclesiam sibi datam et oblatā vbi sperat qd̄ cito possit habere meliores. sic recusemus illicitas diuitias delicias et honores. et patz Sciētes qd̄ in hac vita non est retributiō virtutis nec malicie sūm condignū. sed qm̄ qz aliquis gustus de peni. dist. iij. S. q̄q̄. quia hic boni vt frequenter affliguntur. et mali prosperantur ibidē. Si igitur in morte volumus esse dei in celo faciamus nūc qd̄ opera et labores n̄i sint dei et celi. qz sic

boues intelligunt esse illius fundi in quo laborant. ff. de fun. instruc. l. Cum quidā. Ita et nos. et patet Apoca. ij. Vincenti dabo edere de ligno vite. et Matth. xxv. Ibi iusti in vitam eternam etc.

Vocat deus tri-

plex genus. Primo peccatores ad penitentiam. Secundo in obediētes ad suam. Tertio obediētes ad eternam gloriam.

De primo Matth. ix. et Luce. v. Non veni vocare iustos sed peccatores ad penitentiam. Ad illam vocationem peccatores festinant deberent venire propter plures rationes. Primo propter peccati seruitutem. quia sicut seruitus mundi est contra naturam humanam que facta fuit libera Insti. de iure perso. §. Seruitus aut. Ita et patet. Secundo propter dei curialitatem qui nos primo vocat ad iudicium misericordie in confessione in quavis vocatione. sicut deus obseruat omnia iura et ciuitates que in citatioe seu vocatione sunt obseruanda. Ita nos deberemus ex parte nostra obseruare in iudicio confessionis omnia que ad iudicium illud pertinent. Recte igitur sicut deus citat nos in sepulturis sanctis. nam citatio debet fieri in scripturis. v. q. ij. Vocatio autem. et ex amore. Nam illa est legitima que ex dilatioe procedit spacijs teporum ad hoc statutis obseruatis. v. q. ij. Presenti. Ita deberemus compere et rēdere coram deo in iudicio confessionis. sic quod iudicium illud esset concordans iudicio dei ecclesiastico in foro publico. et citatioe ne dei. sic quod esset stabile. sicut illud quod est soli descriptum. et quod fieret in spacijs teporum quicquid homo indigeret. et hoc amore non timore coram iudice habente potestatem. quia confessio facta coram non suo iudice non valet. extra de iudi. At si clerici. et in hoc defectu confessionis quidam narrando gloriantur in malicia sua quod non fit coram iudice: nec in iudicio quod etiam fiat contra se. sic quod non ostendat bona et abscondat mala. quia sicut confessio in iudicio publico pro se non tenet: vt. iij. q. iij. Nullus. et ff. de interroga. actio. l. Confessionibus. Ita nec ista. deberet etiam esse clara non obscura. sic quod a confessore intelligatur. quia incerta confessio non va-

let. xj. q. iij. Brane. Et stabilis propositi. quia sicut confessio non valet. ff. de regu. iur. l. Negocijs. sic nec illius qui in hoc ostendit se esse furiosum quod intendit redire ad carcerem dyaboli et ad ignem peccati. Item de peccatis proprijs. et non alienis. quia in iudicio publico confessio facta a non domino: nec procuratore eius non valet. Ita nec detrahitio. Item non timore. quia sicut confessio facta metu tormentorum non tenet. xxxj. q. ij. Lotharius. Ita nec patet. Sic ergo de tenebris nos vocauit in admirabile lumine suum. j. Petri. ij. Qui venit tarde ad istam dei vocationem non est fidelis. quia sicut ille qui promittit quod solueret debitum de quo tenetur l. al. marci de primis l. l. debet intelligi. ff. de obliga. l. Cum qui l. alendis. Sic ille qui obligauit se in baptismo ad reddendum deo debitum bone vite nisi hoc faciat tempore et die vite sue est falsus. quia de illo intelligi debet. Cum ergo omnium dierum sequentium in quibus tenemur reddere debitum bone vite. Iuxta illud Luce. j. Seruiamus illi in sanctitate et iusticia coram ipso omnibus diebus vite nostre. Iste in quo nunc sumus sit. primus si peccator isto die confitendo peccata sua non reddat deo seruitium sanctitatis ipse falsus est. quia sicut dicitur Trenoz. ij. Vocasti quasi ad dies. ergo ad diem primum. huic concordat alia lex qua quis promittit se aliquid redditurum vel daturum post biduum carthagini: si due sunt carthagine: vna vicina: alia remota in longinquis partibus. lex interpretatur de proximo promissum esse. et tenendum est quod de ea actum est. ff. de re. dub. l. Quotiens. et l. Secundus. Si talis inuentus in vicina villa a creditore diceret sibi non soluas tibi hic: sed in remotiori loco esset falsus: quia ibi ei reddere tenetur per legem istam quam confirmat lex dei dicens. Non tardabis reddere Deut. viij. Ita in proposito. Eccli. v. Ne tardes conuerti ad dominum: nec differas de die in diem. Exemplo marie. Job. xj. Magister inquit adest et vocat te. et illa ut audiuit cito surrexit et venit ad eum et hoc est necesse. quia qui tenetur in duobus de marijs. et non reddit nisi unum est falsus. Ita qui debet deo reddere tempus iuuentutis et senectutis et patet. Idem etiam patet de quolibet christiano qui debet deo omnes

Voluntas dei

dies vite sue vt in illis reddat debitum sine mortali peccato. Sed heu deus potest multis dicere Prover. j. Vocauit et renuistis. et hoc male et periculose pro se ipsis. quia ex quacumque causa quis in ius vocatus fuerit. si certum est quod est de iurisdictione vocantis tenetur comparere. ff. si quis in ius vocatus non ierit. l. Ex quacumque. Cui concordat lex dei. Ephe. iij. Ambuletis digne deo vocatione qua vocati estis. quia periculum contumacie et inobedientie est magnum. sicut patet supra. a. xxi. b. et j. xij. c. et t. viij. a. et Luce. xiiij. Ubi de excusantibus se. et de nolentibus venire ad vocationem dei. deus dicit. Nemo virorum illorum qui vocati sunt gustabit cenam meam. quia licet aliqui pluribus vocationibus. et aliqui paucioribus sint vocati. sicut patet supra. t. viij. a. tamen nullus inobediens excusatur. sicut patet supra. p. xix. a. qui post trinavel post vnam peremptoriam citationem non comparuerit contumax iudicatur. xxiij. q. iij. De illicito post medium. Deo igitur vocante ad iudicium misericordie statim est obediendum. quia vocat propter commodum nostrum quia ipse dicit Iho. ix. Vocabo non plebem meam. quia peccatrice plebem meam: quia penitentem **B** Ad secundam vocationem omnes inuiti venient qui fuerunt inobedientes ad primam. quia non luerunt voluntarie comparere in iudicio misericordie. ideo coacti apparebunt in iudicio iusticie. et sic in ultimo iudicio omnes erunt sicut reus voluntarius vel necessarius sine distinctionem Innocentij. extra de exceptio. Cum inter. qui dicit voluntarium reum qui gratis venit ad iudicium necessarium qui coacte. Sic ad iudicium iusticie boni voluntarie venient dicentes. Eccli. xij. O mors bonum est iudicium tuum. Et mali inuite dicentes. O mors quam amara est memoria tua. Et tamen in isto toto processu de se habet benigne in expectando et iuste in iudicando. Benigne quia sicut iura volunt quod iudex expectet et quod non nimis acceleret sententie diffinitionem. iij. q. ix. Necessario. Ita deus ex sua benignitate diu expectat antequam det iudicium contra peccatorem. quia benignus et misericors est. Iohelis. ij. Et sic apparet veritas dicentium quod oportet deum magis misericordem esse quam alios iudices. quia ubi alius iudex non dat nisi tres dilationes.

vt. ff. de dilatio. l. Et tertium. Deus multis plus dat quam xl. vel centum vel mille. quia quot diebus expectat peccatorem ne contra ipsum proferat sententiam et iudicium eterne damnationis tot dierum dat ei dilationes et inducias. Recte igitur sibi reus abest frustratorie datur dilationes. quia dilationibus suis abutitur. iudex potest iuste tempus statuere. iuxta quod ultra non audiatur de dilatione petenda: sed in sententia audienda. ff. de re milita. l. iij. §. Si ad diem. Et extra qui matrimo. accu. pos. Significante. glo. Sic deus statuit diem mortis ultra quem nullam habebunt impetentes dilationem. quia tunc contra omnem talem fertur sententia. sicut dicit Amos. vij. Vocauit iudicium ad ignem.

E De tertia vocatione Thessal. ij. Vocauit eos in suum regnum: sed nullus presumat esse vnus de vocatis ad sempiternam gloriam: nisi faciat se dignum. quia sicut reputat lex illos indignos pro maiori dignitate qui sunt indigni pro minori. Argumentum a contrario sensu di. lxxiij. Besta. Ita deus. Igitur omnes faciant se dignos qui Hebreo. ix. Vocati sunt in eternam hereditatem. **A** xj.

Voluntas dei

V eterna primo est in omnibus obseruanda. Secundo voluntas hominis iusta est implenda. Tertio et eiusdem iniusta est penitus impedienda. **A**

Primum patet. quia in capite libri scriptum est de me vt faciam voluntatem tuam Et cum in omnibus alijs rebus voluntas dei impletur. quia dicitur in psal. Omnia quecumque voluit fecit etc. sed de homine non sic: quia deus vellet quod nullus homo mortaliter peccaret et faceret contra deum et contra homines. et quod omnes homines saluarentur. Et tamen certum est quod non est sic. quia hec est voluntas dei sanctificatio vestra. vt dicitur Thessal. iij. et j. Thymo. ij. Deus vult omnes homines ad agnitionem veritatis venire. et tamen non veniunt Et quod sicut in primitiua ecclesia erat multitudinis credentium cor vnum et anima vna in deo et in bono. xij. q. j. Dilectissimis. Ita vellet deus adhuc. et hoc ostendit de

multis signis. sicut patet. xxxij. q. v. Nec ymago. 7 ca. vlti. vbi habetur qd vnitas re presentat in nobis dei similitudinem. 7 sicut ab vno omnia sunt per creationem. et a primo homine omnes homines per propagationem. 7 sicut xps omnibus apostolis tradidit auctoritatem tamen vni petro comisit ecclesiam ad manifestanda ecclesie vnitates. xxxij. q. j. Loquitur. sic de? voluit omnes xpianos esse vnus voluntatis in bono vt inquit xps. Job. xvij. Sint vnu sicut nos vnu sumus. Sed tamen huius vnitatis fractio est periculosa: 7 observatio fructuosa. Primum patet. quia qui sunt diuisi ab hac vnitatem per mortale pctm non possunt habere gratias. j. q. j. Multi. Nec peccatorum remissionem. j. q. j. Remissiones. nec vitas spirituales. xj. q. iij. Nihil. Nec pdest eis sacramentorum susceptionem. vij. q. j. Scire. qz conuiuium xpi est vnitas fidelium in vinculo pacis. xxxij. q. iij. Ipsa. qua vnitates 7 pacem non habent illi qui sunt a capite xpi diuisi. xxxij. q. j. Scisma. quia non possunt in nomine xpi in vnus colligi qui a xpo sunt separati. xxxij. q. j. Alienus. Sz illi tantum habent illam quibus dicitur Luce. ij. Pax hominibus bone voluntatis: sine qua voluntate opus bonum non valet di. lxxxvj Non satis. 7. xv. q. j. per totum. Igitur magna est bone voluntatis vtilitas. qz deus non ea que offeruntur sed voluntatem respicit offerentium. xxxij. q. j. Odi. quia iusticia ex opere non consummat: nisi affuerit voluntas. xxxij. q. v. Sicut enim. 7 licet opus non valeat sine voluntate. tamen e converso: bona voluntas meretur 7 allocatur sine opere. vbi deest operis facultas de pe. di. j. S. Similiter. sicut patet. sup. d. j. b. 7. f. xij. b. 7. h. iij. b. 7. p. xij. a. 7. q. iij. c. per casum bonum 7 Ro. vij. Velle mihi adiacet. p. ficere autem non inuenio. Sic igitur pars que voluntas hominis est causa vicij 7 virtutis di. lvi. Na sci. in fi. 7. vij. q. j. Sciendum. 7. xv. q. j. Qd aut. S. Ex voluntate. Igitur voluntaria oris mei beneplacita fac dñe. **B** Quantum ad secundum bona voluntas superioris est implenda a subditis 7 defunctorum ab amicis. Primum patet. quia voluntate alteri subijci propter deum est precipuum sacrificium sicut beatum Greg. in moy. 7 habetur. vij. q. j. Sciendum. sicut patet supra

o. j. c. exemplo xpi dicentis ad patres Matth. xxvj. Non sicut ego volo: sed sicut tu vis. 7 Lu. xxiij. Non mea sed tua voluntas fiat Nec refert. vtrum voluntatem suam sibi vel signis exprimat. extra de sponsa. Cum apud. Secundum etiam scilicet que bona voluntas defunctorum sit implenda pars primo. quia ad hoc quilibet obligatur lege ecclesie que dicitur que vltima voluntas testatoris est tenenda. extra de testa. Tua nobis. 7 que debet impleri studio episcoporum ibidem cap. Nos quidem. 7 ca. Requiriti. Secundo quod periculum non implentium est magnum: quod heres qui voluntatem non implet defuncti debet successione illius priuari. extra de voto. Licet. Ex quo igitur deus facit nobis testamentum pacis in hoc periculo sunt qui pacem impediunt: 7 odium inter aliquos faciunt. 7 si ille sit tam damnabilis qui non implet voluntatem defuncti: quia forte est in aliquo negligens. 7 pretermittit aliquid facere quod deberet in quo casu non solum tenetur de dolo: sed etiam de leui culpa. ff. de lega. l. Cum res. S. penult. Vel forte. qz non soluit legatum ita cito sicut deberet. In quo casu heres vel executor que est in mora prestandi vel tradendi non liberatur ab interitu etiam si res eodem modo erat peritura apud legatarium. ff. de lega. l. Cum res. S. vlti. Non est dubium quin ipse sit culpabilior qui nec soluit cito: nec tarde. 7 qui sponte destruit legatum pacis. Argumentum. ff. de vbo. obligatio. l. Si ex legati. Nec mirum: quia si spoliantes naufragos sunt excommunicati: vt extra de raptu. Excoicationi. Quanto magis fractura cordis in morte est peior et durior. et ponit hominem qui patitur in maiori paupertate. tanto magis spoliatus istum videtur esse magis excommunicatus apud deum. Talis namque est peior quocumque fure qui spoliat viuos: quoniam quem tu percussisti persecuti sunt in psal. Nec hoc periculum euadunt executores qui spoliatoribus non resistunt sicut quandoque contingit que quando potens occupat bona defuncti: vel etiam parentes. executor videns difficultatem extrahendi illa de manibus eorum: 7 laborem fidelis executionis accepit illud quod a defuncto sibi legatum est. et dimittit alios conuenire: sicut falsus homo: tum quia

3. p

Notum

Illud fuerat sibi legatum intentione illa: ut laboraret circa impletiones testamenti sicut ps sup. c. xvj. a. tū quia onus quod se mel placuit amplius displicere nō potest nec excusatur corā deo. alijs illud pondus dimittendo. sicut tutor impeditur ne curā pupilli habeat adiutores dimittens de toto periculo. tenetur etiam si hoc faciat auctoritate iudicis. vt. ff. de tutori. l. Solet. Sic de tutore defuncti. Et sic de tutoribus non residentibus. quia omnis talis tenetur ad restitutiones supra. c. vij. c. vide de hoc supra. e. x. a. r. t. iij. c. Dicat igitur defuncto fiat voluntas tua. Matth. vj. **L**

Quantum ad tertium ratio deberet statim resistere male voluntati tam in se quā in alio quātum potest. Primo quia sicut Augustinus. et habetur. xxij. q. iij. Displicet. hō homo sit liberi arbitrii. tamen mala voluntas non est libertati dimittenda: sed malorum voluntas merito impeditur et ad bonum cogitur. quia nemo dānatur nisi merito male voluntatis: nec liberatur nisi bonam habeat voluntatem. hec ibi. Secundo quia mala voluntas est origo omnis peccati. quia a deo est peccatum voluntarium quā nullo modo esset peccatum nisi esset voluntarium xv. q. j. c. Et sic. r. c. Merito. r. c. Illa. quia sicut voluntarium seruū elegit sibi xps sic et dyabolus. xv. q. j. Non est. et caueat sibi quilibet de odio et mala voluntate. quia licet apud leges humanas cogitationis penas nemo meretur. quia lex humana opus nō voluntatem requirit. xv. q. j. Si quis. Non tamen apud deum a voluntate et proposito distinguuntur maleficia. extra de sententia. excōi. Cum voluntate. Ipse enim nouit cogitationes hominum quoniam vane sunt. psal. Quod dictū est quod lex humana nō puniunt voluntatem intellige de voluntate nuda. quia voluntatem ostensam signis puniunt. C. de episc. et cleri. l. Si quis non dicat. et verbis. ff. de exordina. crimi. l. j. §. j. Sub his verbis. Alienarum nuptiarum ibidem quod matrimoniorum interpellatores et si effectus sceleris potiri non possint propter voluntatem perniciose libidinis extra ordinem puniunt. hec ibi. i. ad iudicis voluntatem et nō voluntatem solū: sed etiā ratiōhabitionē. quia nō solū in dēctibus verū. et in maleficijs ratiō habitio retrahitur. et mandato equipa-

ratur. ff. de vi et vi arma. l. j. §. Sed hec. et extra de resti. spolia. Cum ad sedem. in fi. vbi culpabilis in spoliatione iudicatur. quod illam ratam habuit supple Audatus nomine suo factam. vt. ff. de vi et vi arma. l. Eū a te. r. l. iij. §. Procurator. r. ij. q. j. Notum. r. j. q. iij. Quia presulatus. sitis igitur perfecti et pleni in omni voluntate dei col. iij. quia hec est voluntas dei sanctificatio vestra. j. Thessal. iij. **3**

Notum licitū est.

Primo cum bona deliberatione faciendum. Secundo cum magna diligentia obseruandum. Tertio votū vero illicitū non est faciendū nec tenendū. **A** Primū patet. xxvij. q. j. De viduis. vbi dicitur quod votum dicitur fieri cum deliberatione et ratio est quia dure ligat: quia siue sit votum solenne quod fit ante susceptionē sacri ordinis aut per professionem in religione approbata. extra de vo. et vo. redēp. quod votum li. vj. siue simplex equaliter ligant apud deum. extra qui cleri. vel vouē. pos. contrabe. rursus. contra illud facit qui ex ira vel leuitate vouit quod non vult domū vicinam intrare. et talia similia non attendens illud Eccli. v. Melius est non vouere quā post votum non reddere. **B** Secundum patet. vouete induit psal. Et reddite super quo ponatur iste casus quod quidam vouens iter Hierosolimitanum crucem humeris impressit. postea cum quadam matrimonium contraxit qui cum vellet peregrinari contraxit mulier et dixit se non posse continere. Queritur an possit eius peregrinationem impedire vel abbas votus monachi vel episcopus clerici consimile. Et quod possit videtur. Primo quia vxor corpus viri habet in sua potestate. xxvij. q. ij. Sunt quod. r. c. Scripsit. Secundo quia si prius fecit votum simplex continentie. et postea contrahit tenetur manere cum vxore. et ei reddere debitum ad petitionem suam. xxvij. q. j. Quidam. r. c. Si vir. Sic videtur in proposito cum sit simile. Tertio quia votum continentie superueniente matrimonio irritatur. xxvij. q. v. Noluit. Quod non possit videtur. quia quod ab initio liberum est an-

teq̄ quis voueat post votum necessarium est illud adimpleri. xvij. q. j. Sunt quidam. Item qua ratione phibet eum a peregrinatione eadem ratione a mercatura et militaria quoz neutrū potest mulier phibere. di. lxxxviii. Fornicari. vbi habetur q̄ mercatio est licita laicis nō autem viris ecclesiasticis vide aliud argu. ad hoc. s. l. vj. c. vide solutionem huius questionis et applicationem ad materiam moralem. s. l. ij. a. et casum similem. A. iij. b. Quibus visis dicat et dicendo teneas illud ps. Reddam tibi vota mea que distinxerunt labia mea. super quo ponatur alius casus de quodam q̄ dicitur fuisse ordinatus ad oēs sacros ordines a nō ep̄o qui putabat ep̄m esse. cōperito postea q̄ nō erat ep̄s vult matrimonium contrahere et irritare votū castitatis qd̄ promisit deo quādo putabat se sacrum ordinem recipere. Querit an possit et ar. q̄ sic quia sponsalia q̄ nulla sunt ipso iure nō obstant matrimonio contrahendo impedimentum. ex de desponsa. ipu. Litteras. r. c. Accessit. a simili de ordinatione que nulla fuit. Secundo qz pro nō dato habet qd̄ ab eo dat qui de iure dare nō potuit. ex de donatio. inter vi. et vxo. nup. r. s. A. vj. l. per casum bonū sed sic est de ordine predicto. Tertio quia ordo nō tenuit ergo quicqd̄ de eo sequitur sicut continentia et hōi tenere nō deberet. C. de leg. et consti. l. Non est dubius. nā destructo principali accessoria non tenentur. ex de si. instru. Inter. Quarto qz cessante causa cessare debet et effectus. ex de appellatio. L. cessante. Quinto quia electio q̄ nulla est nō prestat impedimentū secundum electioni. ex de appellatio. constituitur et ex de electio. dudū. Sexto quia veritate detecta opinio cedit veritati. di. viij. per totum. In oppositū q̄ non possit. arguitur. Nam sepe contingit q̄ sponsalia que nulla sunt prestant impedimentum sponsalibus sequētibz. ex de sponsa. Eleniens. secundo quia matrimonium qd̄ nullus est prestat impedimentum promotioni. ex de byga. nō ordinā. Nuper. Tertio ille ab omnibus ep̄iscopis putabatur ergo qd̄ per euz actum fuit est firmiter obseruandum. ff. de de offi. preto. l. Barbarius. cuius legis casum habes. s. A. xij. f. Solutio. Juriste dicunt hunc contrahere posse. quia tacita

conditio fuit intellecta si ordo valeret. Argumentum. ex de iureiuran. quēadmodum. sed contra hoc videtur esse. ex de cōuer. cōiuga. quidā. vbi dicitur q̄ quidam intrauit religionem inuita vxore ideo ad petitionē vxoris ad ipsam redire tenetur tamē nunq̄ potest debitum petere nec ipsa mortua aliam accipere quia votum tenere debz ad omnia que sunt in eius potestate sic in p̄posito. Securius ergo videtur q̄ iterū ordinetur et est ad hoc bona decretalis. s. l. iij. a. Ad argumentum in contrariū respondetur q̄ impedimentū nō prestat ex parte ordinis qui nullus fuit sed ex parte voti. de quo habes. s. O. viij. B. Dicat igitur vota mea domino reddas coram omni populo eius. in ps. quia liberum est vouere si necessitatē adimplere. ex de vo. Magna. Intantū q̄ si aliquis solēniter vouens religionem intrare si ante religionis eius introitum in ep̄iscopum eligatur cogitur cedere et ordines intrare et si post eligatur poterit recipere. ex de vo. per tuas. quia fuit votum generale sine quo nō est salus sicut illud quod vouemus in baptismo scz renūciare diabolo. xvij. q. j. Sunt quedam. siue sit speciale etiam si nō exprimat voce ante deum obligat. xvij. q. j. Qui bona. sicut precipitur Deutero. xxiij. Cum voueris votum domino deo tuo siue generale siue speciale nō tardabis reddere. quia requirit illud dominus deus tuus et si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum. Quātum ad tertium scz q̄ votū incautum nō est tenendum. xxi. q. iij. per totū. r. s. P. ij. B. et ideo in talivoto et specialiter quando fit ex leuitate potius q̄ ex discretionis arbitrio facilius debet esse dispensatio. ex qui clerici. vel vouē. matrimo. strabe. pos. c. Ex litterarū. Et nō solum in illicito voto. sed etiam in licitis votis potest ep̄us cōmutare et dispensare p̄ter q̄ in voto peregrinationis terre sancte et perpetue continentie et religionis in quibus solus papa dispensat. ex de vo. c. j. r. c. Non est. caute tamen quia in compensatione voti attendendus est status personarum et compensatio utilior et deo magis accepta ibidem. Item qui liceat s̄m equitatem quid deceat s̄m honestatem. quid expediat s̄m utilitatem. ex de vo. Magna. Item votum ter

3

3

3

3

3

3, nō.

Usura

re sancte redimitur per expensas quas faceret eūdo & redeundo & ibi stando ad subsidium terre sancte ibidem. Item qui non est abilis subsidio terre sancte meli⁹ est ei redimere votum q̄ consumere expensas. ex devo. Ex multa. quales sunt pauperes. debiles. mulieres. que nō possunt ducere bellatores. & clerici quibus nō licet bellare. ex de vo. Quod super. r. c. Ex multa. sic igitur vel in se vel in digna compensatione sicut scribitur. Numeri. xxx. Si quis votum deo vouerit aut se astrinxerit iuramento nō faciet irritum verbum suum sed quod promissit implebit.

U xiiij. Sura Prō

est cōtra dei prohibitionē. Tertio ducit ad eternam dānationem. Tertio habet multiplicem falsam excusationem.

Prīmū patet. s. M. vj. A. Et usuram tam nouū q̄ vetus vestimentum des testatur. extra de usu. Quia. r. c. sup eo. que renti. vbi respondetur q̄ in veteri testamēto prohibetur Lēuit. xxv. Si inquit frater tuus attenuatus fuerit nō accipies ab eo usuras nec amplius q̄ dedisti. Deute. xxiiij. fratri tuo sine usura illud qd̄ indiget accōmodabis. In nouo testamēto. Luce. vj. Date mutuū nihil inde sperantes & erit merces vestra magna in celo. & etiam contra legē nature que vult q̄ hoc facias alteri quod tibi vis fieri. di. j. Humanū. & Tho. iij. Et cōtra ciuilia. C. de usu. l. j. vbi dicit glo. q̄ usure pessimo iure debentur. Nec ille dei & legum phibitiones extentuntur ad usurā pecuniarum tm̄ sed etiam ad alia lucra et cōmoda quecūq̄ intenta rōne mutui quia usura est vbi amplius requiritur q̄ datur xiiij. q. iij. Usura. quodcūq̄ fuerit illud et ideo nō solū excluditur a tabernaculo dei qui pecuniam dedit ad usuram sed ille qui munera accepit in ps. Dñe quis habitabit & c. quia nō solum in pecunia sed etiam in acceptione cuiuscūq̄ rei vltra sortem committitur usura. xiiij. q. iij. Putant. qz usura ē q̄cūq̄ vltra sortē p̄ncipalē accedit. Solēt inquit. ibi Hiero. aliqui pro pecunia fenestrata munuscula diuersi generis accipere &

non intelligunt scripturā usuram appellāre supabundantiā quicquid illud est. Idē ostenditur ex verbis beati Ambro. ibidem in. c. imediate sequenti qd̄ incipit pleriq̄. Cum inquit dederint pecuniā scz negotiātibz nō de pecunia usura exigunt sed de mercibus earum tanq̄ usurarū emolumenta percipiūt. ideo audiant quid lex dicat. Neqz inquit usuras escarum accipias neqz omnium rerum. esca namqz usura est et vestis & quicquid sorti acciderit. Glo. quidem volunt facere legem: sed faciunt fraudem legi. sicut ille qui obseruat verba legis sed mentem eius circūuenit. vt. ff. de legi. l. Fraus. Fit autem fraus legi quattuor modis. de re ad rez. id est quādo in fraudem datur aliqua res. vt hic. r. j. q. j. Sūt nōnulli. talis est fraus macedoniam. ff. ad macedo. l. sed iulianus. Item de p̄sona ad p̄sonam vt cum quis sub persona alterius exercet usuram. vt di. xlvj. Sicut nō suo. & cum maritus nō potest aliquid dare vxori supponit aliam personam cui dedit. vt. ff. de donatio. inter vi. & vxor. l. Hec ratio. §. vlt. Item de vno cōtractu ad alium p̄tractus fit fraus vt cū mulier nō possit aliquid viro dare fingit se vendere ei. vt. ff. de dona. inter vi. & vxor. l. Si sponsus. §. circa. Sic. xvj. q. iij. Si sacerdos. Itē de vno p̄tractu ad alium p̄tractum fit fraus vt cū mulier nō possit fideiubere cōstituit se p̄ncipales debitorē. vt. ff. ad velleya. l. q̄uis. xxxij. q. v. Mulierem. hec ibi. Ibidē etiā habet de societate de qua dictus est. s. p. v. E. scz q̄ vnus det pecuniā alter suppleat laborem & periculum spectat ad vtrūqz p̄ igitur q̄ ois usura & supabundantiā phibetur. ex de usuris cōsuluit. q̄tum ad accipiētes. dantes vero in casu necessitatis nō voluptatis excusantur. Argumētū. xiiij. q. j. Quid culpat in bello. & est exemplū legis ad hoc. s. M. xxj. B. Ex quo sic est sicut precipitur Nec. v. Usuras a fratribz vestris ne exigatis. B Quātum ad scdm. primo ostenditur q̄ usura ducit ad eternā dānationem. secūdo ostēdetur quos illuc perducit. Prīmū patet extra de usu. quia frustra quia inquit frustra inuocat legis auxiliū qui in leges cōmittit. statuimus vt si quis usurarius a nobis impetrauit super usuris restituēdis vel fructibus computandis in

testes nec ipse prius restituerit vsuras q̄s
 ab alijs noscitur accepisse. auctoritas no-
 strarum litterarum nullatenus audiatur.
 Ita nec in curia dei aliquid ipetrabit q̄d
 ei valebit nisi prius restituit vsuris et alijs
 male acquisitis. quia sicut ipse non habu-
 it misericordiam de illis a quibus ipse il-
 la acquisiuit. Ita nec ratio exigit q̄ ei mi-
 seretur. quia iudicium sine misericordia fiet illi
 qui non facit misericordias. Iaco. ij. et quia
 vsurarius non vere penitet nisi vsuras re-
 stituat. xij. q. iij. Quid dicam. et q. vj. Si
 res. et quia sicut publice puictus de vsuris
 non est ad ordines promouendus. di. xxxij.
 Maritum. di. xlvj. Sedicionarios. et dist.
 xlvj. per totum. Sic de conuicto in iudicio
 dei et ordinibus angelorum. Nec hac dam-
 natione damnabit deus vsurarios tantum.
 sed et multos alios vxorem prolem famili-
 am per rationem offensam. s. R. vij. D. qz
 sepe contingit q̄ vsurarius non solum de
 pecunia vsuraria exhibet predictis sed eti-
 am dat eis possessionem immobilem. Res-
 cte igitur sicut res imobilis empta de pe-
 cunia ecclesiastica non potest dari alteri q̄
 ecclesie cui acquiritur. xij. q. iij. c. j. et q. v.
 Firum. vt extra de pecu. cleri. c. j. et c. Inq̄-
 rendum. sic de re empta ex vsuris et iniqui-
 tate qua deberes reddere illi de cuius pe-
 cunia rem illam emisti et patet qz h̄m iu-
 ra mundi possessor male fidei nullo tempo-
 re prescribit vt patet in Auten. de prescri.
 xxx. vel. xl. annorum. s. Item possessor. per
 quod patet q̄ illi ad quorum manus bona
 perueniunt etiam per multas personas me-
 dias eodem periculo inuoluuntur sicut pa-
 tet supra. Ad. iij. B. et ratio est bona quia
 sicut vbi plures sunt occisores omnes ob-
 ligantur ad penam homicidij. ff. ad legem
 aquil. l. Item mela. s. Si plures. Et vno eua-
 dente alius puniri debet. sic de predictis.
 Nam omnes tam principales q̄ qui con-
 senciunt illi homicidio de quo Ecclesiastici
 xxxij. Qui aufert in sudore panem quasi
 qui occidit proximum suum. Postea sciunt
 vel scire possent si vellent radicem veneno-
 sam iniuste possessionis. In quo casu si vnus
 de ramis restituat quod ad eum peruenit
 alij rami non liberantur nisi idem faciant
 quia vbi agitur de pena delicti vno delin-

quentium solvente non eximitur alter. vt
 C. de conditio. furti. l. j. Et de quomodo vsu-
 rarij sunt similes dyabolo supra. P. ij. A.
 Igitur nullum vsuris opprimes. Exo. xxxij.
 Quantum ad tertium vsura ha-
 bet multas palliationes et excusationes in
 peccatis quarum vna est per actum legis
 commissorie de qua dictum est supra. P. ij.
 A. et L. xij. D. circa finem. Et tale pignus
 potest repeti a creditore a quolibet posses-
 sore ad quem peruenit. extra de pigno. C. ij.
 contra. Alij vsuram suam conantur absco-
 dere sub colore locati et conducti qui boue
 vel aliud animal realiter vendunt. sed q̄a
 emptor statim soluere non potest carius
 vendunt bestiam vel bladum vel panum
 vel quodcumq̄ aliud ratione dilationis so-
 lutionis ponentes certum terminum solutio-
 nis dicentes q̄ tantum recipere possent p
 locatione istius bestie ad talem diem q̄ntu
 accipiunt ultra rerum valorem concedo q̄
 licitum esset si bos illis esset traditus per
 modum locati et conducti sic q̄ si casu for-
 tuito moreret i custodia pductoris q̄ esset
 mortuus locatori et non pductori sic voluit iu-
 ra. ff. loca. l. Conducti. s. vl. si in casu isto mo-
 ritur illi cui traditur scilicet accipienti. et se-
 pe apponunt alias condiciones. que vera-
 citer dant intelligere esse vsuram manifes-
 tam quia quando quis est socius lucri et
 non damni talis est vsurarius. quia si bos
 melioraretur acciperet si vellet pro primo
 precio. et si peioraretur dimitteret accipienti.
 igitur non est conductio sed emptio et quic-
 quid accipitur ultra verum valorem reci-
 pitur ratione dilationis solutionis et est
 vsura in omni tali dilatione cuiuscumq̄ em-
 ptionis vel venditionis. extra de vsu. Con-
 sultuit. et ratio est quia expectatio precij sol-
 uendi habet rationes mutui: et quicquid vl-
 tra verum precium pro huiusmodi expecta-
 tione exigitur est q̄ precium mutui accipi-
 tur quod pertinet ad naturam vsure. Si-
 militer si quis emptor velit rem emere vi-
 lius q̄ sit iustum precium eo q̄ pecuniam
 ante soluit q̄ possit ei res tradi est pecca-
 tum vsure. quia etiam anticipatio solutio-
 nis habet rationem mutui cuius mutui pre-
 cij est q̄d minuit de iusto precio rei empte.
 Nec miretur quisq̄ de hoc. qz sicut est vsu-